
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 64 DEL 03/04/2019 
  

 

 

OGGETTO: 

Prelievo fondo di riserva ordinario e di cassa                
 

   

 

L’anno duemiladiciannove addì tre del mese di aprile alle ore nove e minuti quindici 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BUSCAGLIA Roberto - Sindaco  Sì 

2. MERLO Fulio - Vice Sindaco  Sì 

3. BODONI Paolo - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  No 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  No 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VERNEAU Dr.ssa Diana. 

 

Il Presidente Signor BUSCAGLIA Roberto constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Prelievo fondo di riserva ordinario e di cassa           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 292 del 02/04/2019, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Considerato che l'Istituto Bancario Intesa Sanpaolo spa  ha richiesto atto notorio per la 

successione ereditaria del sig. Livio Flavio; 

 

Visto il preventivo di spesa presentato dal Dr. Notaio Gallo Marco per le prestazioni 

professionali richieste; 

 

Considerato che occorre finanziare la sopra citata spesa; 

  

Rilevata la necessità di integrare il seguente  stanziamento di bilancio sia in termini di 

competenza che di cassa, al fine di far fronte alle spese sopra citate:  

 Missione 01 - programma 11- titolo 1 - macroaggregato 103/ cap. 800/23/1 "incarichi professionali 

per successione ereditaria (e. 2000/2/1) / PDC U.1.03.02.11.999  per € 1.000,00 

 

Confermato che l'Ordinamento finanziario e contabile, al fine di rendere flessibile la gestione 

del bilancio di previsione nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie, ovvero nei casi in cui le 

dotazioni degli stanziamenti di spesa si rilevino insufficienti a fronteggiare maggiori spese, consente, 

fra le varie modalità, il prelievo di somme dal fondo di riserva previsto dall'art. 166 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 17.12.2018, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;      

 

Visto l'art. 166, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il fondo di riserva è 

utilizzato con deliberazione dell'organo esecutivo; 

 

Visto l'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2), del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 

l'Organo di Revisione rilascia pareri sulle variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla 

competenza della Giunta; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213;  

 

Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

 

PROPONE 

 

1. Di prelevare la somma complessiva di € 1.000,00 dal fondo di riserva iscritto a bilancio alla 

seguente voce: 

 missione 20 - programma 1 - titolo 1 - macroaggregato 1/ cap. 880/2/1 "Fondo di riserva" / PDC U. 

1.10.01.01.001 per € 1.000,00; 

Necessaria all'integrazione del seguente stanziamento di bilancio: 

 missione 01 - programma 11- titolo 1 - macroaggregato 103/ cap. 800/23/1 "incarichi professionali 

per successione ereditaria (e2000/2/1) / PDC U.1.03.02.11.999  per € 1.000,00;  

 

2. Di prelevare contestualmente dal fondo di riserva di cassa il medesimo importo al fine di 

integrare la cassa dello stanziamento di bilancio sopra citato; 

  

3. Di comunicare al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, l'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 17 del vigente regolamento di contabilità; 

 



4. Di trasmettere la presente variazione di bilancio al Tesoriere, ai sensi dell'art.175, comma 9-

bis del D.Lgs.267/00; 

 

5. Di dichiarare, in considerazione dell'urgenza, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile dei Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine 

alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 

della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

 

DELIBERA 

 

1. Di prelevare la somma complessiva di € 1.000,00 dal fondo di riserva iscritto a bilancio alla 

seguente voce: 

 missione 20 - programma 1 - titolo 1 - macroaggregato 1/ cap. 880/2/1 "Fondo di riserva" / PDC U. 

1.10.01.01.001 per € 1.000,00; 

Necessaria all'integrazione del seguente stanziamento di bilancio: 

 missione 01 - programma 11- titolo 1 - macroaggregato 103/ cap. 800/23/1 "incarichi professionali 

per successione ereditaria (e2000/2/1) / PDC U.1.03.02.11.999  per € 1.000,00;  

 

2. Di prelevare contestualmente dal fondo di riserva di cassa il medesimo importo al fine di 

integrare la cassa dello stanziamento di bilancio sopra citato; 

  

3. Di comunicare al Consiglio Comunale, nella prima seduta utile, l'adozione del presente 

provvedimento, ai sensi dell'art. 17 del vigente regolamento di contabilità; 

 

4. Di trasmettere la presente variazione di bilancio al Tesoriere, ai sensi dell'art.175, comma 9-

bis del D.Lgs.267/00; 

 

Successivamente, con votazione favorevole unanime, la presente deliberazione,Di dichiarare, in 

considerazione dell'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BUSCAGLIA Roberto 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VERNEAU Dr.ssa Diana  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.292 del 02/04/2019 

 

 
 

Oggetto: Prelievo fondo di riserva ordinario e di cassa           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 03/04/2019 Nadia Varetto 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.292 del 02/04/2019 

 

 
 

Oggetto: Prelievo fondo di riserva ordinario e di cassa           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 03/04/2019 Nadia Varetto 

 



 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  TORINO 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

GIUNTA COMUNALE 

 

ATTO N. 64 DEL 03/04/2019 

 
 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni. 

 

dal 03/04/2019 al 18/04/2019 
 

 

 

 

 

 

Brandizzo, 03/04/2019 

 

 

Il Segretario Generale 

Firmato Digitalmente 

Diana Verneau 

 



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del 03/04/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione 0,00 0,00

1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneMISSIONE

11 Altri servizi generaliProgramma

Titolo 1 Spese correnti 73.255,31

181.962,32

255.217,63

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

182.962,32

256.217,63

1.000,00

1.000,00

73.255,31

Totale Programma 11 Altri servizi generali 74.001,95

181.962,32 1.000,00 182.962,32

255.964,27 256.964,271.000,00

residui presunti

previsione di cassa

74.001,95

previsione di competenza

MISSIONE 1 Servizi istituzionali, generali e di gestioneTotale residui presunti

previsione di cassa

412.120,31

1.553.394,39 1.000,00 1.554.394,39

1.965.514,70 1.000,00 1.966.514,70

previsione di competenza

412.120,31

20 Fondi e accantonamentiMISSIONE

01 Fondo di riservaProgramma

Titolo 1 Spese correnti 0,00

21.137,82

500.000,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

20.137,82

499.000,00

-1.000,00

-1.000,00

0,00

Totale Programma 01 Fondo di riserva 0,00

21.137,82 -1.000,00 20.137,82

500.000,00 499.000,00-1.000,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

previsione di competenza

MISSIONE 20 Fondi e accantonamentiTotale residui presunti

previsione di cassa

0,00

679.770,32 -1.000,00 678.770,32

500.000,00 -1.000,00 499.000,00

previsione di competenza

0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa 1.000,00 -1.000,00

residui presunti

-1.000,001.000,00

1.858.935,64

14.236.379,10 14.236.379,10

1.858.935,64

previsione di competenza 12.557.213,78 12.557.213,78

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Brandizzo
Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: __/__/____  n. protocollo ___
Rif. delibera del Giunta Comunale del 03/04/2019 n. ___

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa 1.000,00 -1.000,00

1.000,00 -1.000,00

1.858.935,64

12.557.213,78

14.236.379,10

1.858.935,64

12.557.213,78

14.236.379,10

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina


